UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO – FAED
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGE

REUNIÃO DE COLEGIADO

1 ATA Nº 07/2025. Ao décimo segundo dia do mês de maio do ano de dois mil e
2 vinte cinco, sob a presidência da coordenadora do Programa de Pós-Graduação em
3 Educação - PPGE, Profª. Luciane Mulazani dos Santos, reuniram-se na sala 115 da
4 FAED e via web conferência, os membros do Colegiado os/as representantes dos/as
5 professores/as: Mariléia Maria da Silva, Lucilene Lisboa de Liz, Ivan Penteado
6 Dourado, Raquel Fröhlich e Larissa Cerignoni Benites, o representantes discentes
7 Marco César Krüger e Fernanda da Silva Coelho e a representante técnica-
8 administrativa Rita de Cássia de Almeida Souza para a Reunião Ordinária do
9 Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Educação do Centro de Ciências

10 Humanas e da Educação – FAED.  1. Leitura/Aprovação de Atas Anteriores. As
11 atas das reuniões extraordinária de 07 de abril e ordinária de 14 de abril foram
12 enviadas por e-mail para todos os integrantes do colegiado com antecedência, a
13 coordenadora colocou em discussão e as atas foram aprovadas. Elas serão
14 incluídas como documento no SGPe e deverão ser assinadas digitalmente pelos
15 membros presentes. 2. Expedientes. 2.1. Justificativas de ausência. As
16 professoras Karina Marcon e Geisa Leticia Kempfer Bock justificaram ausência para
17 participar de reunião de Colegiado no CEAD/UDESC. 2.2. Inclusão de pauta. 3.8.
18 Prorrogação de prazo de estágio pós-doutoral. Processo UDESC 41893/2023.
19 Interessada: Lucia Terezinha Zanato Tureck. Relatora: Raquel Fröhlich. Aprovado.
20 Prorrogação de prazo de defesa. Processo UDESC 14901/2025. Interessada: Naiara
21 Leni Romano Vianna. Relatora: Geisa Letícia Kempfer Bock. Aprovado.
22 Aproveitamento de atividades programadas. Processo UDESC 14902/2025.
23 Interessada: Naiara Leni Romano Vianna. Aprovado. 3.13. Agendamento de banca
24 de defesa Processo UDESC 12730/2025. Interessada: Carolina Araújo Michielin.
25 Aprovado. 3. Ordem do Dia. 3.1. Proposta de atividade integrada
26 PPGE/UDESC e PPGE/UNIVALI, com solicitação de transporte. Processo
27 UDESC 14082/2025. Interessado: Lourival José Martins Filho. O Colegiado
28 manifesta ciência e orienta que o transporte seja solicitado à Coordenação de
29 Serviços Gerais, segundo os trâmites do setor. 3.2 Aproveitamento de
30 atividades programadas. Processo UDESC 8293/2025. Interessada: Fernanda
31 Boaventura dos Santos Homologados 6 créditos. Processo UDESC 13332/2025.
32 Interessada: Fernanda Morosini. Homologados 6 créditos. Processo UDESC
33 14572/2025. Interessada: Manuela Rolim de Moura. Homologado 1 crédito.
34 [INCLUSÃO] Processo UDESC 14902/2025. Interessada: Naiara Leni Romano
35 Vianna. Homologados 5 créditos. 3.3 Aproveitamento de atividades eletivas.
36 Processo UDESC 56060/2024. Interessada: Kathy Fabiana Scharf. Relatora: Larissa
37 Cerignoni Benites. Processo diligenciado na última reunião. Parecer favorável ao
38 aproveitamento de 4 créditos de disciplinas. Parecer aprovado Processo UDESC
39 14572/2025. Interessada: Manuela Rolim de Moura. Relatora: Larissa Cerignoni
40 Benites. Parecer favorável ao aproveitamento de 8 créditos em disciplinas, além
41 de 1 crédito em atividade programada, já relatado no item 3.2, totalizando 9
42 créditos em atividades eletivas. Parecer aprovado. 3.4. Aproveitamento de
43 publicações obrigatórias. Processo UDESC 14574/2025. Interessada: Manuela
44 Rolim de Moura. Relatora: Raquel Fröhlich. A relatora apresenta parecer favorável
45 ao aproveitamento de 13 créditos, referentes a capítulos de livros, textos em anais
46 de eventos e artigo em periódico. Parecer aprovado. 3.5. Relatório de estágio
47 de docência. Processo UDESC 24936/2024. Interessada: Fernanda Morosini.
48 Relator: Ivan Penteado Dourado. Parecer favorável ao relatório de estágio docência
49 de 30 horas. Parecer aprovado. 3.6. Homologação de relatório de bolsa
50 PROMOP. Processo UDESC 13164/2025. Interessada: Camila Benatti Policastro.
51 Homologado. 3.7. Troca consensual de orientação: Processo UDESC
52 12366/2025. Interessada: Yasmin Ramos Pires. Processo UDESC 12371/2025.
53 Interessada: Marinez Chiquetti Zambon. Os processos retornam à pauta, para

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

16
32

6/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
IT

LN
39

41
.

3

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO – FAED
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGE

REUNIÃO DE COLEGIADO

54 discussão acerca da troca de linha de pesquisa, considerando que são discentes
55 do currículo antigo. Após ampla discussão, o Colegiado define que, no caso
56 específico das discentes Yasmin Ramos Pires e Marinez Chiquetti Zambon, não
57 ocorrerá a troca de linha de pesquisa, já tendo sido cumpridos os créditos em
58 disciplinas obrigatórias. Oportunamente, a SECEPG será consultada sobre as
59 implicações de troca de linha de pesquisa no momento da emissão do diploma,
60 para definição dos procedimentos a serem padronizados nos casos semelhantes.
61 3.8. Prorrogação de estágio pós-doutoral. Processo UDESC 41893/2023.
62 Interessada: Lucia Terezinha Zanato Tureck. Relatora: Raquel Fröhlich. Parecer
63 favorável à prorrogação do estágio pós-doutoral até 27 de fevereiro de 2026.
64 Parecer aprovado. 3.9. Prorrogação de prazo de defesa. Processo UDESC
65 12400/2025. Interessada: Stéfani Rafaela Pintos da Rocha. Relatora: Geisa Letícia
66 Kempfer Bock. Parecer favorável à prorrogação do prazo de defesa até 31 de julho
67 de 2025. Parecer aprovado. Processo UDESC 14585/2025. Interessada: Sara
68 Duarte Souto-Maior. Relatora: Geisa Letícia Kempfer Bock. Parecer favorável à
69 prorrogação do prazo de defesa até 02 de dezembro de 2025. Parecer aprovado.
70 Processo UDESC 13327/2025. Interessado: Patrick Maia Cardoso. Relatora: Geisa
71 Letícia Kempfer Bock. Parecer favorável à prorrogação do prazo de defesa até 1º
72 de novembro de 2025. Parecer aprovado. [INCLUSÃO] Processo UDESC
73 14901/2025. Interessada: Naiara Leni Romano Vianna. Relatora: Geisa Letícia
74 Kempfer Bock. Parecer favorável à prorrogação do prazo de defesa até 31 de
75 outubro de 2025. Parecer aprovado. 3.10. Prorrogação de prazo de
76 qualificação. Processo UDESC 11347/2025 (Pedido de reconsideração)
77 (Homologação de Ad Referendum). Interessada: Maria Letícia dos Santos Barros.
78 Relatora: Geisa Letícia Kempfer Bock. Parecer favorável à aprovação Ad
79 Referendum da prorrogação do prazo de qualificação até 30 de abril de 2025.
80 Parecer aprovado. Processo UDESC 13335/2025. Interessada: Débora Marina
81 Picinato (Homologação de Ad Referendum). Relatora: Geisa Letícia Kempfer Bock.
82 Parecer favorável à aprovação Ad Referendum da prorrogação do prazo de
83 qualificação até 02 de novembro de 2025. Parecer aprovado. Por conta do elevado
84 número de pedidos de prorrogação de qualificação, abriu-se a discussão acerca da
85 extinção dessa possibilidade. Os membros do Colegiado estabeleceram o consenso
86 de que no momento da atualização das normativas será extinta a possibilidade de
87 prorrogação de qualificação e o prazo para qualificação no mestrado será
88 estendido até 21 meses. 3.11. Trancamento de curso: Processo UDESC
89 12361/2025. Interessada: Yasmin Ramos Pires. Relatora: Karina Marcon. Parecer
90 favorável ao trancamento por motivos de saúde até 30 de julho de 2025. Parecer
91 aprovado. Processo UDESC 16108/2025. Interessado: Cristiano Rodolfo Tironi.
92 Relatora: Geisa Letícia Kempfer Bock. Parecer favorável ao trancamento por
93 motivos de saúde até 16 de outubro de 2025. Parecer aprovado. 3.12.
94 Agendamento de banca de qualificação: Processo UDESC 11350/2025.
95 Interessada: Maria Letícia dos Santos Barros (Pedido de reconsideração)
96 (Homologação de Ad Referendum). Homologado. Processo UDESC 13711/2025.
97 Interessado: João Carlos Cichaczewski; Homologado. 3.13. Agendamento de
98 banca de defesa: [INCLUSÃO] Processo UDESC 12730/2025. Interessada:
99 Carolina Araújo Michielin. Homologado. 3.14. Grade de disciplinas 2025-2 e

100 planos de ensino das disciplinas de “Tópicos Especiais em Educação”.
101 Quadro de disciplinas homologado, incluindo as disciplinas de Tópicos Especiais
102 em Educação: psicologia Histórico-Cultural e processos de escolarização e Tópicos
103 Especiais em Educação: variação, diversidade linguística e suas implicações para
104 o processo de alfabetização. 3.15. Homologação da chamada interna Edital
105 PROEPD. A coordenação apresenta a minuta do edital de seleção para bolsistas
106 de estágio pós-doutoral. Após ampla discussão, o Colegiado não entra em

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

16
32

6/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
IT

LN
39

41
.

4

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO – FAED
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGE

REUNIÃO DE COLEGIADO

107 consenso acerca dos critérios de seleção e define que a minuta será ajustada para
108 posterior discussão e homologação. 3.16. Homologação da chamada interna
109 Edital PRODEXT. Homologado. 3.17. Recursos PROAP. Pelo adiantado da hora,
110 a coordenação sugere que a discussão da minuta do edital seja realizada na
111 reunião seguinte, mas informa que já sinalizou no sistema da CAPES que o
112 programa pretende receber a verba destinada. O Colegiado manifesta anuência.
113 3.18. Prêmio CAPES. A coordenadora comunica que recebeu dos orientadores a
114 indicação de 4 teses do PPGE para serem avaliadas para indicação ao prêmio
115 CAPES de tese, mas que até o momento não houve manifestações de voluntários
116 para a comissão de avaliação. Após discussão, o Colegiado acordou que a
117 coordenação encaminhará um e-mail aos docentes informando que, caso não haja
118 três docentes voluntários para compor a Comissão, o programa não indicará
119 nenhuma tese ao Prêmio, considerando que os membros do Colegiado não têm
120 condições de assumir as demandas da escolha.  4. Comunicações Pessoais.
121 Nada mais havendo a tratar, a coordenadora deu por encerrada a reunião, da qual
122 eu, Rita de Cássia de Almeida Souza, servidora técnica-administrativa, redigi a
123 presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por todos os presentes.
124 Florianópolis, 12 de maio de 2025.

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

16
32

6/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
IT

LN
39

41
.

5

Assinaturas do documento

Código para verificação: ITLN3941

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

RITA DE CASSIA DE ALMEIDA SOUZA em 13/06/2025 às 09:33:39
Emitido por: "SGP-e", emitido em 05/02/2024 - 12:19:30 e válido até 05/02/2124 - 12:19:30.

(Assinatura do sistema)

LARISSA CERIGNONI BENITES (CPF: 224.XXX.758-XX) em 13/06/2025 às 13:11:43
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/06/2019 - 17:34:08 e válido até 13/06/2119 - 17:34:08.

(Assinatura do sistema)

LUCIANE MULAZANI DOS SANTOS (CPF: 962.XXX.689-XX) em 13/06/2025 às 17:09:40
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:04 e válido até 30/03/2118 - 12:43:04.

(Assinatura do sistema)

IVAN PENTEADO DOURADO (CPF: 821.XXX.870-XX) em 13/06/2025 às 19:23:40
Emitido por: "SGP-e", emitido em 05/04/2023 - 12:37:25 e válido até 05/04/2123 - 12:37:25.

(Assinatura do sistema)

MARILEIA MARIA DA SILVA (CPF: 812.XXX.609-XX) em 16/06/2025 às 17:10:23
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:57 e válido até 30/03/2118 - 12:43:57.

(Assinatura do sistema)

FERNANDA DA SILVA COELHO (CPF: 072.XXX.429-XX) em 18/06/2025 às 12:08:05
Emitido por: "SGP-e", emitido em 08/11/2024 - 14:35:19 e válido até 08/11/2124 - 14:35:19.

(Assinatura do sistema)

LUCILENE LISBOA DE LIZ (CPF: 032.XXX.939-XX) em 23/06/2025 às 14:15:49
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:35:06 e válido até 13/07/2118 - 14:35:06.

(Assinatura do sistema)

RAQUEL FRÖHLICH (CPF: 720.XXX.750-XX) em 24/06/2025 às 09:58:02
Emitido por: "SGP-e", emitido em 05/07/2019 - 16:22:51 e válido até 05/07/2119 - 16:22:51.

(Assinatura do sistema)

MARCO CESAR KRÜGER DA SILVA em 14/07/2025 às 11:01:40
Emitido por: "SGP-e", emitido em 12/03/2024 - 12:21:24 e válido até 12/03/2124 - 12:21:24.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMTYzMjZfMTYzMzNfMjAyNV9JVExOMzk0MQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00016326/2025 e o código ITLN3941
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.